ALPER CONSULTORIA E CORRETORA DE SEGUROS S.A. CNPJ/ME: 11.721.921/0001-60

NIRE: 35.300.442.377 Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

A Alper Consultoria e Corretora de Seguros S.A. ("Companhia") (B3: APER3), em cumprimento às disposições da Resolução CVM n.º 44, de 23 de agosto de 2021, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que seu Conselho de Administração, em reunião realizada nesta data, elegeu a Sra. Mariana Maduro para ocupar o cargo de Diretora Jurídica e de Compliance da Companhia.

A Sra. Mariana Maduro é advogada atuante na área de Direito Societário, Mercado de Capitais, Private Equity e M&A há mais de 10 anos, tendo atuado em escritórios de renome, como Veirano Advogados e KLA – Koury Lopes Advogados. A Sra. Mariana Maduro cursou Direito na UNIRIO e Jornalismo na UFRJ, LL.M em Direito Societário e Mercado de Capitais no IBMEC, pósgraduação em Direito Empresarial na UERJ, especialização em Direito Desportivo na UCAM e formação de professores no Curso TOP CVM XXII. É membro da Comissão de Direito Empresarial e da Comissão de Mercado de Capitais da OAB/RJ, diretora do IBCI (Instituto Brasileiro de Concorrência e Inovação), auditora do STJD de Basquete e do STJD de Tiro Esportivo. Mariana também é professora convidada de Direito Societário, Mercado de Capitais, M&A e Contratos Societários nos cursos de LL.M., MBA, pós-graduação, extensão e especialização da FGV, IBMEC, PUC, EMERJ e UERJ.

A Companhia manterá seus acionistas e o mercado em geral devidamente informados.

São Paulo, 25 de outubro de 2021.

Guilherme Silveira Barrozo Netto
CFO e Diretor de Relações com Investidores

